7. Secunda ratio destinatur ex experientijs: nam in primis experimur, quod positio è re-gione speculo, videmus in eo hominem, vel aliud corpus à

tergo positum, cuius rei nulla alia assignari potest causa, ni-si quod homo à tergo positus producit speciem sensibilem usque ad speculum, à quo prædicta species reficitur, & per refractionem peruenit ad potentiam visuam hominis intuentis speculū, & sic illam actuat, & determinat ad viden-dum hominem existentem à tergo; non secus, ac si è regio-ne evidentis existet. Item ex-perimur, arbores in aqua commota apparere refractas, cuius rei nulla alia potest assignari causa, nisi quod species sen-sibiles, quibus mediantibus videntur, in aqua commota re-franguntur.

8. Ad fundamentum oppo-sitæ sententiæ negamus minorem, scilicet, species sensibiles non esse rationes cognoscendi, seu sentiendi obiectum: & ad probationem dicimus, dupli-citer posse aliquid esse rationē cognoscendi, primò, vt obie-ctum prius cognitum, qua ratione imago Cæsaris est ratio cognoscendi Cæsarem: alio modo, non vt obiectum prius cognitum: sed quia est forma actuans, & determinans poten-tiam ad eliciendam cognitionem, seu sensationē, & hoc se-cundo modo dicimus, species sensibiles esse rationes cogno-scendi, seu sentiendi, & sic nihil interest, quod à nullo percipi-antur.

9. Ex dictis in hac quæstione col-

colliges, quām verum sit id, quōd docuit Aristoteles in c. 5. huius libri, nimirū, sensum esse potentiam passiuam, & reduci ad actum sentiendi ab obiecto: licet enim sensus, in quātum producit speciem expressam, quæ est sensatio, seu forma, per quam denominatur, & est formaliter sentiens, sit potentia actiua; tamen in quantū recipit ab obiecto speciem sensibilem impressam, potentia passiua est, & mediante ipsa reducitur ad actum ab obiecto.

QUÆSTIO. II.

*Quomodo species sensibiles concur-
rant cum potentia sensitiva ad
sensationem?*

1. Prima sententia affirmat, tensionem solum produci effectuē à potentia sensitiva; speciem autem sensibilem solum requiri ad sensationem, vel ut quid excitans potentiam sensitivam ad productionem sensationis, non secus, ac obiectum cognitum excitat voluntatem ad illius amorem, ut placuit Simplicio hic textu 51. & 52. Henrico quodlibeto 4. q. 7. Zabarela lib. de mente agente, c. 3. velut quid ipsam disponens, ut affirmauit Toletus hic quæstio. 12. conclus. 2.

2. Fundamentum huius sententiæ est, quod sensatio est operatio vitalis, de cuius ra-

tione est oriri à principio vitali; sed species sensibilis expressa non est principium vitale; ergo sensatio non erit tribuenda tanquam principio effectuō, sed potius erit tribuenda soli potentiae sensitivæ, quæ principium vitale est. Et confirmatur à simili de intellectu, qui sufficienter mouet voluntatem ad volitionem præstandam per hoc, quod illi proponat obiectum, neque requiritur, quod obiectum simul cum voluntate concurrat effectuē ad præstandam prædictam volitionem; ergo similiter ad hoc, ut obiectum moueat potentiam sensitivam ad præstandam sensationem, sufficiens erit, quod producat speciem sensibilem in illa; neque opus erit, quod prædicta species simul cum prædicta potentia concurrat efficienter.

3. Secunda sententia est ex diametro opposita precedenti; nam sustinet, sensationem efficienter solum prouenire ab specie sensibili impressa: potentiam vero sensitivam merē passiue se habere. Itaque sicut in ferro carenti calefactio tribuitur, ut principio effectuō, soli calori; ferro autem, ut subiecto sufficientanti tale principium: ita hæc sententia sensationem attribuit, ut principio effectuō, soli speciei impressæ: potentiae vero sensitivæ, ut subiecto sub-

substanti prædictum principium. Hæc sententia tribuitur ab aliquibus recentioribus Alberto libro de apprehensione, & 2. parte summæ de homine, tractatu de sensibus animæ: imò noster Scotus tana in 1. dist. 3. quæst. 7. §. Quanta opinio, num. 14. quām in 2. dist. 3. quæst. 8. §. Hic dicitur, num. 3. & 4. illam attribuit Diuo Thomæ 1. part. q. 56. artic. 1. & quæst. 85. articul. 2. & 3. de anima textu 8. & idem præstat Toletus loco supra citato, licet discipuli eius aliter ipsum interpretari conentur.

4. Probari autem potest hæc sententia; prīmò ex Aristotele, qui hoc capit. 5. docet, sensum esse potentiam passiū, & reduci ad actum ab obiecto. & ibidem text. 59. dicit, principia effectiva sensationis extrinseca esse: ergo sentit, solum speciem productam ab obiecto, & impressam in potentia sensitiva esse principium effectuum sensationis.

5. Secundò probari potest hac ratione; agens indeterminatum non potest exire in actionem determinatam, nisi ab aliqua forma effectiva determinetur; sed sensus, exempli gratia, visus est indeterminatus ad omne visibile; ergo ad hoc, ut determinatam visionem elicias circa aliquod determinatum obiectum, indiget, ut aliqua forma effec-

tiua determinetur; hæc forma nihil aliud esse potest, quām species sensibilis in potentia visiua à determinato obiecto impressa; ergo hæc species impressa in potentia visiua erit totum principium effectuum determinatae visionis.

6. Tertia vera, & communis sententia sustinet, tam potentiam sensitivam, quām speciem sensibilem impressam habere ex se actiuitatem, & virtutem effectivam respectu sensationis; non tamē vnamquāque seorsum esse sufficientem, & totalem causam; & ideo esse necessarium, quod utraque coniungatur, & sic ex ipsis fiat vnum principium effectuum sensationis, sufficiens, & totale: ita Scotus noster in 1. distinct. 3. quæst. 7. §. Ad questionem, numer. 20. & in 2. dist. 3. quæst. 8. Vazquez 1. part. quæst. 38. & 43. Suarez in Metaph. disput. 6. sect. 6. & disp. 18. sect. 7. Conimbricenses 2. de anima cap. 6. quæst. 2. artic. 3. & quām plures alij: imò est expressa doctrina Divi Augustini 11. libro de Trinitate, cap. 2. vbi sic ait, *gignitur ex re visibili visio; sed non ex sola, nisi adhuc, et videns: que circa ex visibili, et vidente gignitur visio.* Idem docet de specie impressa intelligibili, & intellectu respectu cognitionis, lib. de Trinitate c. 12. his verbis, *liquidò tenendū est, quod omnis res, quācognoscimus,* con;

cōgenerat in nobis notitiam sui : ab veroque enim notitia paritur, à cognoscente, scilicet, & cognito.

7. Et in primis potentiam sensitivam habere ex se virtutem, saltem partialem effectiuam sensationis, probari potest, cōtra auctores secundæ sententiae ex Aristotele, qui cap. 2. *huius libri definiens animam* ait, esse principium, quo primo vivimus, sentimus, mouemur, & intelligimus; nam cum hæc munera præster anima medijs suis potentij, potentia sensitiva animæ, ex mente Aristoteли, erunt absque dubio principium (vt quo) saltem partiale, & inadæquatum effectiuum sensationis. Et confirmatur, quia potentia sensitiva sunt perfectiores, quam vegetatiæ; sed vegetatiæ sunt actiæ; ergo & sensitivæ; patet consequentia, quia si solum essent passiæ, non possent esse perfectiores; immo neque ita perfectæ, ac sūt vegetatiæ.

8. Deinde speciem sensibilem impressam ab obiecto in potentia sensitiva, habere etiam ex se virtutem, saltem partialem, effectiuam sensationis, probari potest contra auctores primæ sententiae. Quia etiam si potentia sensitiva cōtinuat viuens in actu primo proximè, & formaliter potens elicere sensationem; non tamen elicere sensationem determinatā circa hoc obiectum magis, quam circa aliud; ergo ad hoc, vt vi-

uens cōstituatur in actu primo, proximè potens elicere sensationē determinatā circa hoc obiectū, magis quā circa aliud, indigebit aliquo cōprincipio, vt quo effectiuo, à quo determinatur, seu specificetur eius potentia sensitiva; hoc autē cōprincipiū nihil aliud est, quam species sensibilis impressa in potētia ab obiecto; habet ergo species sensibilis impressa ex se virtutem, saltem partialem effectiuam respectu sensationis determinatae.

9. Et confirmatur: sicut intellectio est similitudo expressa obiecti, quod intelligitur; ita sensatio est similitudo ex pressa obiecti, quod sentitur; sed non potest sensatio esse similitudo expressa obiecti, quod sentitur, nisi obiectū perspeciē impressam, tanquam per eius vicariā concurrat efficienter ad illam producendā; ergo negari non potest, speciem sensibilem impressam concurrere efficiēter simul cum potentia sensitiva ad productionem sensationis, saltem ut principium quo partiali, & inadæquato.

10. Sed dubitat Scotus loco primo citato nu. 21. liter. D. quomodo obiectū, & potentia (sive sit intellectua, sive sensitiva; de vtraque enim eadem est ratio) cōcurrat, vt duæ causæ partiales ad intellectuonem, vel sensationē? Cuius dubitationis ratio est, quia, vt ipse met Scotus animaduertit, tripliciter

ter

ter potest evenire, quod causæ dicantur partiales respectu alii cuius effectus; primò accidentaliter, quod cōtingit, quoties causæ concurrentes ex æquo concurrent, id est, sunt eiusdem rationis, vt cum duo homines concurrunt ad portandum pondus, quod unus portare nō potest: hi enim duo homines habent, quod sint causæ partiales portationis illius ponderis ex accidenti, nimirum, quia de facto nullus seorsim habet vires sufficientes ad illud pondus portandum, quod quid accidentale est, cum dari possit homo tot virium, vt ipse solus portare possit prædictum pondus. Secundò essentialiter, quod contingit, quoties causæ partiales in causando aliquem effectum ita essentialiter subordinantur, vt una sine altera nō possit illū causare, quod dupliciter, inquit Scotus, potest cōtingere.

11. Primò, cum causa inferior ex se nullam virtutem habet respectu causationis effectus in esse quieto, sed in actuali motione, qua mouetur à causa superiori illā accipit, vt cōtingit, quoties manus mouet pilā medio baculo; baculus enim cum ex se, & in esse quieto nullā virtutē motuā habeat, nullatenus causare potest motū pilæ, nisi in quātū motus à manu, in qua est virtus in motuā, in ipsa actuali motione recipit impulsū, qui est virtus instrumentalis respectu

a

à virtute alterius, quādō actualliter concurrunt ad generationem prolis, aliquid in se recipere, quo eius nativa virtus augeatur, seu intendatur.

12 His distinctionibus suppositis, dubitationi proposita optimè, & acutè respondet Scotus, speciem impressam obiecti, & potentiam, modò intellectiuam, modò sensitiuam, non appellari partiales causas in reflectione, vel sensationis accidentaliter, & quia ex æquo, seu per influxum eiusdem rationis partialiter concurrent, vt contingit in duobus portantibus pondus: aliás si cut in duobus portantibus pondus potest vnius virtus ita augeri, vt ipse solus, & sine consortio alterius possit totum pondus portare; ita etiam contingere possit, quād aucta virtute intellectiuam, seu sensitiuam, possit viuens se solo, & sine consortio obiecti, seu speciei ipsius impressa elicere intellectiū, seu sensationem illius, quod, vt falsum reiectum est: sed appellari causas partiales essentialiter subordinatas, non in primo modo, sed in secundo ex assignatis; siquidem tam species impressa, quām potentia (vnaqueque in sua linea) habent virtutem ex se, & in esse quieto partiale, & incompletam respectu intellectiū, vel sensationis; nec tota ista causalitas est eminenter in causa superiori, scilicet, in po-

tentia; nec virtus vnius potest à virtute alterius, quando actualliter concurrunt ad intellectiū, vel sensationem, aliquid recipere, quo eius nativa virtus augeatur, seu intendatur.

13 Sed contrā prædicta sibi obijcit Scotus, sequi ex eis duo inconuenientia; primum, quād species intelligibilis nō sit forma perficiens intellectum. Secundum, intellectiū (idem est iudicium de sensatione) nō prouenire ab uno per se principio, sed ab aggregato ex diuersis principijs agēdi, vt à nobis ponuntur species impressa, & potentia intellectiuam, seu sensitiuam: sed ad hæc optimè respondet ipse Scotus.

14 Ad primum respondet, accidere speciei impressæ, in quantum est principium agendi partiale simul cum intellectu, intellectiū, informate, & perficiere intellectum; nam etiam si de facto ipsum informet, & perficiat; non tamen per hoc tribuit ipsi intellectui aliquam actualitatem pertinentem ad causalitatem intellectus. Vnde (subdit Scotus) si species possit esse inexistens intellectui absque inherentia per modum formæ, si isto modo existens esset sufficienter coniuncta intellectui, possent istæ duæ causæ partiales, intellectus, scilicet, & species coniunctæ sibi inuicem in eandem operationem, in quam modo pos-

possunt, quando species informat intellectum. Quod etiā apparet ponendo aliquod intelligibile præsens sine specie; illud enim obiectū est causa partialis; & nihilominus non informat intellectum, qui est altera causa partialis intellectiū, sed istæ duæ causæ partiales approximatæ absque informatiōne alterius ab altera, per solam approximationem debitā causant vnum effectum communem. Hæc Doctor subtilis.

15 Ad secundum respondet, quād in unoquoque ordine causæ oportet ponere respectu vnius effectus vnam per se causam, & vnam per se rationem causandi; quod in præsenti contingit; nam intellectus (idem est iudicium de sensu) in suo ordine causalitatis est unus, & habet vnam rationem formalem causandi: & est species, vel obiectum in suo ordine causandi, & est vna causa, & habet vnam rationem causandi; sed nō oportere talē causam, prout comprehendit omnes causas partiales, habere vnam rationem causandi; sed habere vnitatē ordinis, quæ in præsenti reperitur, cū intellectus sit virtus illimitata, & se extendens ad plures effectus; & consequenter superior ad virtutem obiecti suæ speciei, quæ limitata, & determinata est ad vnum effectum: quod si cū vnitate ordinis concurrat vnitatis per accidens, hoc accedit, sed vnitatis ordinis est

†

per se requisita: exēplum sit in sole; sol enim in suo ordine causandi habet vnam rationem causandi, respectu prolis, & patet in suo ordine, etiam habet vnam rationem causandi; sed causa totalis, quæ complectitur patrem, & solem, non habet aliquam vnam rationem formalem causandi; nec mirum, cum non sit vna causa, nisi vnitate ordinis: etiā contingat causas sic ordinatas præter vnitatē ordinis habere vnitatem per accidens, in quantum, scilicet, vna accidit alteri; hoc non cōpetit eis per se, & in quantum causæ sic ordinatæ.

16 Sed restat argumentis pro prima, & secunda sententia adductis satisfacere. Ad fundatum primæ sententiae respödetur, discursum ibi factum solū posse procedere cōtra autores secundæ sententia, qui, vt vidimus, affirmant, sensationem solum procedere effectuē ab specie impressa; nō vero contra nos, qui ita affirmamus sensationem procedere effectuē ab specie impressa, vt simul fateamur, procedere etiam à potentia sensitiuam, quæ est potentia vitalis: imò facta comparatione inter potentiam sensitivam, vel intellectuam, & speciem impressam, potentiam esse virtutem vniuersalem; speciem autem virtutem particularem; & consequenter potentiam esse principaliorem virtutē respectu sensationis, vel intellectiū.

ctionis, quām speciem, vt ex professo docet Scotus loco pri-
mi citato quæst. 8.

17 Ad confirmationem dicti-
mus, disparem esse rationem de
voluntate, & de potentia sensi-
tiua: nam voluntas, cum sit po-
tentia appetitiva, fertur in ob-
iectum cognitionis, & sic ad
hoc, vt eliciat actū circa illud,
solum requiritur, quod sibi per
intellectū proponatur. At po-
tentia sensitiua, cum sit cognos-
tiua, trahit obiectum ad se,
quod fit producendo obiecto
speciem impressam in potentia
sensitiua ad hoc, vt ex poten-
tia, tanquam causa universalis,
& ex specie impressa obiecti,
tanquam causa particulari, fiat
vnum ad equatum principium
formale, seu vt quo effectuum
sensationis determinatae.

18 Ad auctoritates Aristote-
lis adductas prosecunda sente-
tia, respondemus, Aristotelem
dixisse, sensum esse potentiam
passiuam respectu speciei im-
pressæ, quam in se recipit; non
verò respectu productionis sen-
sationis. Et quia species im-
pressa, quæ necessariò requiri-
tur in potentia sensitiua, vt
comprincipium ad eliciendam
sensationem, producitur ab ob-
iecto, quod quid extrinsecum
est viuenti; ideo optimè dixisse
in textu illo 59. principia sen-
sationis esse extrinseca.

19 Ad rationem dicimus, ex
eo, quod sensus visus sit inde-
terminatus ad omne visible,

optimè inferri contra primam
sententiam, præter potentiam
sensitiua, quæ repræsentatio-
nis est quasi causa universalis,
requiri etiam aliam concau-
sam particularem, à qua sensa-
tio determinatur, videlicet,
speciem impressam obiecti,
quod est nostrum asserendum; nō
tamen inferri id, quod infe-
runt auctores secundæ senten-
tiæ, nimirum, solum speciem
impressam esse principiū for-
male, & vt quo, sensationis.

QVÆSTIO III.

Quid sint species sensibiles?

1 Statuimus in duabus quæ-
stionibus præcedentibus,
non solum dari in potentij
sensitiuis species sensibiles im-
pressas ad eliciendas sensatio-
nes requisitas, sed etiam huius-
modi species simul cum po-
tentij sensitiuis efficienter co-
currere ad sensationes, vt cau-
sas partiales, essentialiter su-
bordinatas; non secus, ac sol.
& homo subordinatur ad pro-
ductionem, seu generationem
prolis humanæ. Examinadum
sequitur in hac tertia quæstio-
ne, quidnam sint, seu in quo
consistant huiusmodi species?
sub quo generali titulo plura
dubitari possunt.

2 Primum, an species sensi-
biles impressæ (& idem est iu-
dicium de speciebus intelligi-
bilibus) sint substantia, an acci-
dens;

dentia? Diuus Augustinus epist.
56. refert quorundam insanum
errorem, qui asserabant, spe-
cies sensibiles, & etiam intelli-
gibiles impressas, aut Deos es-
se, aut de substantia Dei.

3 Sed breuiter dicendum est
cum vera, & communi senten-
tia, species sensibiles im-
pressas (de his enim modò lo-
quimur) esse accidentia quæ-
dam de prædicamento qualita-
tis: ratio est, quia si essent sub-
stantiae; vel essent substantiae
spirituales, vel corporales; non
potest dici, quod sint substan-
tiae spirituales; nam substan-
tiae spirituales non pendent
in suo esse à re materiali; spe-
cies autem impressæ sensibiles
pendent in suo esse ab obie-
cto materiali, & sensibili, vt
quæstione 5. ostendemus. Ne-
que etiam dici potest, quod
sint substantiae corporales, cum
in eodem oculo sint simul plu-
res species sensibiles diuerso-
rum colorum; quod fieri non
posset sine actuali penetracione
dimensionum, quæ naturaliter
dari non potest.

4 Ex quibus infero, inter spe-
ciei impressam, & potentiam
esse solum accidentalem
vnionem, vt potè inter acci-
dens, & subiectum; neque vli-
lam maiorem posse excogiti-
ari, quidquid Caietanus fingat
(quem recentiores aliqui
Thomistæ sequuntur). I. part.
quæstione 14. artic. 1. expo-
nens illud dictum commen-

tatoris, ex intelligibili, & intelle-
ctu fit magis vnum, quām ex ma-
teria, & forma; nam ex materia,
& forma, etsi resultet vnum
tertium per se, ab utraque di-
stinctum; non tamen materia
efficit, ipsa forma: at verò ex
obiecto, & potentia tertium
non resultat (inquit Caietanus)
sed potentia fit ipsum intelligibile,
seu obiectum, quod dictum
commentatoris sic ex-
positum, falsum omnino iudi-
cat Suarez libro 3. de anima
capite 2. numero 5. cui liben-
ter subscribo. Nam inter ma-
teriam, & formam datur vno
substantialis, & ex illis fit vnum
per se: inter potentiam verò,
& eius obiectum non potest
intelligi vno plusquam acci-
dentalis, maximè quando vno
fit media specie, vt in præsen-
ti contingit: nequæ alio mo-
do diciverè potuit, intellectum
fieri ipsum intelligibile,
nisi in quātum informatur spe-
cie, illud repræsentante; hoc au-
tem modum accidētalis vno
nō transcendent.

5 Sed occurrit Caietanus, in-
tellectum fieri ipsum intelligibile,
non realiter, sed intelligibiliter;
hoc verò, quo modo
intelligibiliter dicatur (inquit
Suarez) non intelligo & rectè
quidem; nam ibi sola potentia,
& species, & earum vno realis,
& accidentaria inuenitur;
quid ergo per vocem intelligibili-
ter importari amplius fingu-
tur? Præterea, aut vñiri intelli-
gi-

gibiliter est vniri realiter, aut non; si hoc ultimum dicatur, profectò ex vi vñionis sequi nō posset realis actio, seu cognitionis: si dicatur primum, iam distinctio est superflua, & procedit argumentum, quod sit vñio inter res distinctas, & non substanciales, cùm sit intersubiectum, & accidens; ergo accidentalis, quod est intentum, atque adeò nec maior erit, quā inter materiam, & formā, neque potentia fiet ipsū obiectum. Item cum Caietanus, & recentiores Thomistæ dicunt, intellectum fieri intelligibile, (vel sensum fieri sensibile) aut id intelligūt de intellectu praeciso ab specie, vel cum specie composito: primum dici non potest, quandoquidem potentia præcisa ab specie nihil reale habet, quod antea non habebat. Secundum autem nihil aliud est, quā dicere compositum ex potentia, & specie impressa virtualiter repræsentare obiectum, seu quod idem est, esse ipsum obiectū inesse virtuali repræsentatiuo, quod nullus negat. Eiusmodi autem compositum vñione tantum accidentalī vnum est, quod est intentum.

6. Respōdēnt recentiores Thomistæ ex doctrinā Caietani, in specie impressa duo nos posse considerare, scilicet, & rationem qualitatis, & rationem imaginis, & in quantum qualitatē inhærente in potentia, vñus;

que per accidens cum illa cōstituere, vt imaginem verò nō inhærente, sed immediatè vñiri potentiae adeò, vt potentia fiat res ipsa, quæ repræsentatur. Sed quidquid sit de ista distinctione (de qua infra) ad solvendam difficultatem impertinens est; nam species impressa, sub quacunque ratione accepta nō potest non esse accidens à potentia distinctum; & consequenter nō identitatem, sed accidentalē vñionem cum illa causare.

7. Secundum, quod dubitari potest, est, an species sensibiles sint eiusdem naturæ, & speciei cum obiectis, quorum sunt species? Partem affirmatiuam teneat Durandus in 2. distinct. 3. quæst. 6. num. 17. & in 4. dist. 49. quæst. 2. num. 13. & Vallensis libro 2. cap. 2 8. & probant primò; cum species impressa sit imago obiecti, necessariò habet cum illo similitudinem; sed relatio similitudinis requirit vnitatem specificam inter extrema; sunt ergo species impressæ, & earum obiecta eiusdem specificæ naturæ.

8. Secundò probant, sicuti se habent lux, & lumen, ita se habent obiectum, & species impressa; sed lux, & lumen sunt eiusdem specificæ naturæ; ergo & obiectū, & species impressa illius.

9. Tertiò probant, species intentionis coloris est visibilis; ergo est color: antecedēs probatur instantia radiorum solarium vitrum coloratum transmeantum;

rum; eiusdem enim coloris, ac vitrum, conspiciuntur; talis autem color non nisi species impressa à colore vitri causata centeri debet.

10. Sed vera, & communis sententia tenet oppositum, scilicet, species sensibiles impressas nō esse eiusdem naturæ specificæ cum obiectis, quorū sunt species: ita colligitur ex Aristotele, qui hoc libro textu 121. Species sensibiles impressas obiecti materialis vocat formas sine materia; quod efficere nō posset, si essent eiusdem specificæ naturæ cum obiecto.

11. Ratio efficax est, quia si species sensibiles impressæ essent eiusdem naturæ specificæ cum obiecto, absque dubio cōpeteret prædictis speciebus omnes proprietates, quæ competunt ipsi obiectis; sed nō competit, ergo non sunt eiusdem naturæ specificæ. Minor patet, nam sàpè contingit, quod obiecta sint contraria, & impenetrabilia, & tamen species eorum nec sunt contraria, cum simul sint in eodem subiecto; neque impenetrabilis, cum simul sint in eodem loco. Item species impressæ producuntur in instanti, etiam in magna distâcia, & similiter replent magnum spatum; & tamen eorum obiecta non possunt produci in instanti, neque replere magnum spatum, sed potius parvum. Et confirmari potest à simili de speciebus impressis in-

tellestialibus, quæ cum accidentia spiritualia sint, res aurem intellecta sàpè substantia sit, vel res materialis manifestum est, non posse prædictas species, & earum obiecta esse eiusdem naturæ specificæ; ergo idem philosophandum erit de speciebus impressis sensibilibus.

12. Ad primam rationem ex adductis in contrarium (quæ si vñi haberet, probaret vñque sensationem, & intellecitonem; immo & imaginem Cæsaris esse eiusdem naturæ specificæ cum obiectis, quæ repræsentant; immo maiori ratione, quā speciem impressam, cum sensatio, intellectio, & imago Cæsaris sint imagines, seu representationes suorum obiectorum expressæ, & formales; species vero impressæ solūm sint imagines, seu representationes suorum obiectorum virtuales) facile respōdetur, ex eo, quod species tam impressæ, quam expressæ sint imagines suorum obiectorum, non sequi esse eis similes in entitate, & natura, quæ est relatio primi generis, & quæ fundatur, vel saltem requirit vnitatem specificæ inter extrema; sed quod sequitur, est, esse eis similes in representatione, seu commensurazione, quæ cū non sit relatio primi generis, sed tertij generis ex his, quæ numerauit Aristoteles cap. de relatione, non requirit inter extrema vnitatem

in natura specifica, sed potius diuersitatem.

13. Ad secundam; qui negat lumen esse speciem intentionalem lucis, consequenter negant maiorem, scilicet ita se habere obiectum, & speciem impressam inter se, sicut se habent inter se lux, & lumen. Nos verò, qui cum Scoto firmiter statuimus infra disput. 7. quæst. 2. lumen esse speciem intentionalem lucis; aliter respondemus, nimirum, concedendo maiorem; sed negando minorem, videlicet, lucem, & lumen esse natureas eiusdem speciei propter easdem rationes, quibus idem probauimus de quaquaque specie impressa, & eius obiecto.

14. Ad tertiam; qui affirmant, species intentionales sensitivas ita esse rationes sentiendi, vt in nullo, euētu sentiri possint, negant antecedens, scilicet speciem intentionalem coloris esse visibilem: & ad instantiam, qua probatur, non eodem modo respondent; quidam dicūt, tam in radijs solaribus vitrum coloratum trāsmeantibus, quā in corpore, in quo radij solares recipiuntur, produci verum colorem, licet remissum, à colore existente in vitro, adiuto tam à radijs solaribus, & hunc verū colorem videri, tam in radijs, quā in corpore, in quo recipiuntur, non vero speciem intentionalem coloris existentis, in vitro.

15. Sed hæc responsio nō placet; primò, quia cū color existens in vitro non sit actius, nō poterit alium similem verū colorē producere, etiam remissum, quātumvis à radijs solaribus adiuvari fingatur. Secundò, quia verus color, et si in suo fieri à causa productua depēdeat, sed non in sua conservatione: item mouetur ad motū localē subiecti, in quo est; color verò ille, qui apparet, tam in radijs solaribus, quām in corpore, in quo recipiuntur, seu terminantur, nō solum in fieri, sed etiam in conseruari pendet. à colore vitri, per quem transeunt radij solares; & similiter non mouentur localiter ad motū subiecti, in quo recipiuntur; ergo non est verus color; sed species intentionales vitri colorati, admistæ cū radijs, seu lumine solis; quia his speciebus cōpetit, & quod pēdeant non solum in fieri, sed etiam in conseruari à suo obiecto; & similiter quod nō mouentur ad motum localem subiecti, in quo recipiuntur, sed potius ad motum localem obiecti, à quo emanant.

16. Propter hæc aliter respondet Suarez loco citato nu. 15. fatetur enim, colorem, quē videmus, tam in radijs solaribus, vitrum coloratum transmeantibus, quām in corpore opaco, in quo radij isti recipiuntur, seu terminantur, nō esse verum colorem; sed splendorem, seu lumen quoddam à sole proueniens, quod appetit coloratum prop-

propter species intentionales coloris existentis in vitro, illi admistæ; negat tamen inde se qui nos videre species intentionales vitri colorati, quæ sunt mistæ cū illo splendore; sed per reflectionē ipsarum specierū ad oculum, nos videre colorē vitri, à quo diminant; non secus, ac nos videmus ea, quæ sunt à tergo, in speculo, non quia videamus eorū species, quæ terminantur ad speculū; sed quia prædictæ species terminatae ad speculum reflectuntur ad oculum, & sic per eas immediate videmus non ipsas species, sed obiecta, quorum sunt species, non obstante, quod sint à tergo. 17. Sed hæc responsio Suarez etiam placere non potest; licet enim verissimum sit id, quod assūmit, & in principijs Scoti certum, nimirum, colorē, quē videmus, tam in radijs solaribus, vitrum coloratum trāsmeantibus, quām in corporibus, in quibus illi radij recipiuntur, seu terminantur, non esse verū colorem, sed esse splendorem, seu lumen solis (quod lumen secundum Scotum est species intentionalis solis) quod appetit coloratum propter species intentionales vitri colorati, illi admistæ; falsum tamen est, quod subdit Suarez, scilicet, in isto euentu nō non videre species intentionales vitri colorati, quæ sunt admistæ cū ipso splendore, seu lumine solis; sed potius per reflectionē ipsarū ad oculum nos videre colorē, qui est in vitro; experientia enim ostendit oppositum, nimirū, in hoc euentu sicut visio nostra non terminatur ad solē; sed ad splendorem, seu lumen, quod est species intentionalis solis; ita non terminari ad verum colorem, qui est in vitro; sed ad species intentionales illius, quæ cum ipso lumine, seu splendore solis sunt admistæ: quis hoc neget cōtra experientiam ocularem? Neque infatia visionis eorum, quæ sunt à tergo, factæ medio speculo, fauet Suarez, quin potius nocet; nam cum ibi visio terminetur ad obiecta, quæ sunt à tergo, & nihil videri possit, nisi per propriam illius specie; fateri coginnur, ea, quæ sunt à tergo, videri in speculo, eo quod ipsorum propriæ species intentionales terminatae ad speculum reflectuntur ad oculum; at in nostro casu, cum visio neque terminetur ad solem, neque ad verum colorem, qui est in vitro, vt experientia ostendit; sed ad splendorem, seu lumen solis, & ad species intentionales coloris vitri, ex quarum ad mistione cum splendore, seu lumine solis prædictum lumen appetit coloratum; potius dicendum est oppositum, videlicet, prædictam visionem neque fieri per reflectionem luminis, neque per reflectionem specierum intentionalium coloris existentis in vitro, sed potius per nouas, & pro-

prias species intentionales tam luminis, quām illius coloris, qui apparet in lumine, etiam si tam lumen, quām ille color apparet species etiam intentionales sint.

18. Sed licet in istorum sententia, quae affirmat, species intentionales sensitivas ita esse rationes sentiendi sua obiecta, vt in nullo euentu sentiri possint, tertia ratio in contrarium adducta difficile solvi possit; tamen in sententia nostra, & Scotti, qui affirmat (vt infra disputat. 7. quæst. 2. agendo de lumine ex professo ostendens) species intentionales sensitivas, et si tam parvæ entitatis sint, vt in plurimum non sentiantur; nihilominus natura sua sensibiles esse, & de facto in pluribus euentibus sentiri; facilius ad istam tertiam rationem in contrarium adductam respondemus admittendo antecedens, videlicet, speciem intentionalem coloris esse visibilem (hoc enim ne videri efficaciter probat instantia radiorum solarium, vitrum coloratum transmeantum, ad prædictum antecedens comprobandum ibi adducta, cui solutio Suarez non satisfacere num. 17. ostensum est) negamus tamen inde inferri, quod species intentionalis coloris sit verus color; & consequenter eiusdem naturæ specificæ cum suo obiecto; nam color ille, qui videtur in radijs solaribus, vitrum coloratum

tum transmeantibus, & in corporibus, ad quæ terminantur, & absque dubio consistit in mistione specierum intentionalium coloris vitri cum ipsis radijs solaribus, non est verus color, sed apparet; non secus, ac sunt colores, qui apparent in iride.

19. Tertium, quod dubitari potest, est, an natura speciei impressæ (supposito ex dictis, quod sit diuersa in specie à natura sui obiecti) sit perfectior natura sui obiecti, an è contra? Ferrara 1. contra gentes cap. 61. §. Ad primam solutionem, absolute docet speciem impressam sensibilem esse perfectioris naturæ, quām obiectū, cuius est species. Probat ex Aristotele, qui hoc 2. libro textu 121. & 124. species impressas sensuum exteriorum (quæ omnium imperfectissimæ sunt) appellat formas sine materia: ergo sentit esse quid spirituale; & consequenter quid natura sua perfectius naturis suorum obiectorum, quæ non spirituales, sed materiales sunt.

20. Dicendum nihilominus nobis est cum communis sententia, naturas specierū impressarū sensibilium imperfectiores esse naturis suorum obiectorū; ratio efficax est, quia species impressæ sensibiles exteriorū sensuum procedunt ab obiectis, tāquam à causis principalibus æquiuocis (vt dicemus quæst. 5.) sed omnis causa æquiuoca principalis est perfectior suo effectu: ergo naturæ obiectorū sensibili-

um

um perfectiores sunt naturis specierum sensibilium ipsorum. 21. Et confirmatur ex modo dependendi harum specierum à suis obiectis, qui satis manifestè indicat, esse earū esse valdè diminutum, & imperfectum; pēdēt enim ab illis, tam in suō fieri, quām in conseruari absque aliqua efficientia physica, seu naturali, cuius signum euidentis est, quia videmus, has species procedere non solum ab obiectis, quæ habent aliquam physicam, seu naturalem actuitatem; sed etiam ab obiectis, quæ nullam physicam, seu naturalem actuitatem habent, vt sunt albedo, nigredo, raritas, densitas, &c.

22. Ad fundamentum Ferrarensis respōdetur, Aristotelem appellare species impressas sensibiles sensuum exteriorū formas sine materia, non quia putaret esse entia spiritualia; nam si hoc existimaret, non recte docuisset, has species pendere in suo fieri, & conseruari ab obiectis sensibilibus, & materialibus; & similiter subiectari, seu educi de potentia subiectorum materialium, & corporalium, vt sunt organa potentiarum sensibilium, & similiiter medium, vt est aëris, vel aqua; sed quia esse materiale, quod habent, est valdè diminutum, & imperfectioris ordinis ab esse, quod habent obiecta, quorum sunt species; & hæc est ratio, cur species istæ no-

appellantur entia physica, seu naturalia, sed entia intentionalia, nimirum, quia esse earum ita est imperfectum, vt solum possit deservire ad intentiones; non verò ad præstandum aliquem physicum, seu naturalem effectum.

23. Quartum, & ultimum, quod dubitari potest est, an species impressæ, sive sensitivæ, sive intellectivæ sint formales similitudines obiectorum, an solum dicātur similitudines obiectorum virtualiter, & in genere cause: efficiētis, nimirū, quia sunt veluti semen obiectorum, quo mediante potētia producit species expressam, quæ secundū omnes est formalis similitudo obiecti?

24. Prima sententia affirmat, species impressas, tam sensitivas, quām intellectivas esse formales similitudines suorum obiectorum, seu quod idem est, formaliter representare sua obiecta: ita Patres Carmelitani disput. 1. 8. q. 2. qui pro ea citant Diuum Thomam 1. par. q. 12. art. 2. & 2. contra gentes cap. 98. & libro 3. cap. 49. Caietanum 1. parte quæst. 55. artic. 3.. Ferraram 2. contra gētes cap. 8. Bañez 1. part. quæst. 8. 5. art. 2. cōcluione 3. & aliquos alios Thomistas.

25. Et probant primò ex Aristotele, qui pluribus in locis appellat species impressas similitudines obiectorum, & per receptionē ipsarū in potentia potētū fieri similem suis obiectis, imo hoc.

Hoc in libro cap. 12. textu 21. & libro de memoria, & reminiscētia cap. 1. ait, eodem modo imprimere obiecta proprias similitudines in potentia, ac sigillantes imprimunt in cera sigillorum figurās; sed sigillantes imprimunt in cera similitudines, & imagines formales sigillorum: ergo etiam obiecta imprimunt in potentijs species, quæ sunt similitudines, & imagines formales ipsorum.

26 Secundò probant rationibus; prima (& qua vtuntur Patres Carmelitani) species impressa per se primò instituta est ad repräsentandum obiectum: ergo non virtualiter, sed formaliter illud repräsentat. Consequentiam probant, quia id, quod primò, & per se competit alicui, non est esse virtuale, sed esse formale, vt videre est in luce solis, cui cum virtualiter competit esse calidā, id, quod primò, & per se ei competit, nō est esse virtualiter calidam, sed esse formaliter lucem.

27 Secunda (& qua etiam vtuntur Patres Carmelitani) productio verbi creati est generatio quædam vitalis, & verbum (hōc est species expressa) procedit, vt filius aliquo modo, scilicet, secundūm esse intentionale: ergo species impressa, qua mediante producitur verbum illud, debet esse similitudo formalis obiecti. Consequentiā probant, quia id, quod procedit tanquam quid vitali-

ter genitum, & vt filius, debet esse similis suo principio, realiter quidem, si procedat realiter, & in esse naturali; intentionaliter vero, si procedat tantum intentionaliter: ergo cum species impressa sit principium verbi fecundans intellectum, seu sensum in ordine ad eius generationem; verbum, & species impressa debent esse eiusdem naturæ intentionaliter; sed verbum est similitudo formalis, & expressa obiecti; ergo & ipsa species impressa.

28 Sed vera, & magis recepta sententia tenet oppositum, scilicet, species impressas, tam sensibiles, quam intelligibiles nō esse formales similitudines, & imagines suorum obiectorum, sed solum virtualiter, nimirum, in quantum simul cum potentia sunt causæ efficiētes, vt quo speciei impressa, quæ secundum omnes est formalis similitudo, & imago obiecti: ita vt certum supponit Scotus, ubi cumque loquitur de specie impressa, in hoc illam distinguunt ab specie expressa, quod hęc est formalis similitudo obiecti, scilicet vero impressa: legitur in 2. distinet. 3. quæst. 9. & quodlibeto 14. & ibidem eius commentator Licherius; & ipsam expressè tenent, & defendunt Toletus hic quæst. 34. conclusione 3. Suarez lib. 3. de anima cap. 2. num. 20. Torres de Trinitate disput. 5. quæst. 1. & plures alij; in Ribiustractatu de

de speciebus sensibilibus haud immerito plausibilem inter recentiores illam appellat.

29 Probatur primò ex Diuo Augustino, qui i. de Trinitate cap. 12. docet, speciem impressam intelligibilem esse velut semen obiecti: constat autem semen solum esse simile principio, à quo deciditur, virtualiter, in quantum, scilicet, aliquando est causa effectus similis formaliter, & specifici principio, à quo deciditur: ergo sentit Diuus Augustinus, speciem impressam non esse formalen similitudinem obiecti, à quo producitur, sed virtualem, in quantum, scilicet, cum potentia concurredit ad productionem speciei expressæ, quæ secundum omnes est formalis similitudo, seu imago obiecti.

30 Secundò probatur hac ratione; si species impressa esset principij est: ratio enim facta hoc ipsum vrget, nimirum, quod si species impressa est formalis representatio sui obiecti, (vt aduersarij sustinent) non esse aliquid amplius desiderandum ad actualem, & formalem cognitionem obiecti, nisi quod predicta species inhæret, seu informet potentiam: Quod si vltreius aliquid amplius desideratur, vt re vera desideratur, scilicet, productio speciei expressæ) hoc prouenire, quia, vt nostrarerentia fert, species impressa non est formalis representatio obiecti, sicut est expressa; sed solum illud repræsen-

est virtualiter, & in actu primo, in quantum, scilicet, est com- principium cum potentia pro- ductionis speciei, expressæ, quæ actu, & formaliter obiectum repræsentat.

33 Ad auctoritates Aristotelis respondetur, Aristotelem appellare species impressas, im- pressas similitudines obiecto- rum, non quia sint imagines intentionales, ipsa formaliter repræsentantes; sed quia cum sint semen obiecti, ac percon- sequens in suo genere cause speciei expressæ, quæ est for- malis similitudo, & imago il- lius, virtualiter sunt similitudi- nessuorum obiectorum. Quod si illas comparat similitudini- bus, quas relinquunt sigilla in ce- ra, hoc fecit, ut per quandam analogiam nobis explicaret modum, quo obiectum causat speciem in potentia: non vero quia existimauerit, specie im- pressam esse formalem simili- tudinem obiecti, sicut sigillatio est formalis similitudo sigillis.

34 Ad primam rationem dicimus speciem impressam pri- mo, & per se institutam esse ab auctore naturæ ad repræsentandum obiectum; sed non ad re- præsentandum formaliter ob- jectum, ut aduersarij contendunt; sed ad repræsentandum obiectum virtualiter, ut nos as- serimus: ex hoc autem quod in bona consequentia infertur, est, cibæ formale, & primarium speciei impressæ, consistere in

esse virtualiter repræsentatiuo sui obiecti; non vero in esse for- maliter repræsentatiuo: est enim fallacia accidentis, ex es- se formaliter in estendo colligere esse formale in repræsentando, vt sit in hac prima ratione ad- ducta à Patribus Carmelitanis. Neque instantia lucis solis est ad rem; nam lux solis non est per se primæ instituta ab aucto- re naturæ ad esse virtualiter calidam; sicut est per se primo in- stituta species impressa ad esse virtualiter repræsentatiua ob- jecti, sed ad esse lucem; & sic nona mirum, quod esse forma- le, & per se primarium lucis non est esse virtualiter calidam, sed esse lucem.

35 Ad secundam responde- mus, ex eo quod producitur verbi creati sit quædam generatio vitalis, & ipsum verbum pro- ductum procedat, ut filius ali- quomodo, scilicet, secundum esse intentionale, non rectè in- ferti, quod species impressa, qua mediante producitur hoc verbum, debeat esse similitudo formalis obiecti, à quo proce- dit, & cuius dicitur semen: si- cuti non rectè infertur in ge- neratione naturali, ex eo quod semen sit medium, quo produ- citur naturalis filius, quod præ- dictum semen sit similitudo na- turalis patris, a quo dicitur. Et ad probationem dicimus, illud quod procedit, ut verbum, seu filius intentionalis, non debe- re esse simile formaliter omni-

prin-

principio, à quo procedit; nam sensatio, & similiter intellectio non sunt similes formaliter poten- tijs, à quibus procedunt; sed folium esse debet formaliter si- mile principio principali spe- cificatiuo, seu determinatiuo, quale est, non species, sed obie- ctū, cuius est species impressa.

36 Ex dictis colliges, quām falso sum sit id, quod Patres Carmelitani loco citato quest. 3. inferunt, scilicet, species im- pressas esse eiusdem rationis, & naturæ cum obiectis, quorum sunt species, licet non in esse en- titatiuo, & naturali, saltē in esse repræsentatiuo, seu intentiona- li; nam si, ut visum est, species impressa non est formalis. re- præsentatio obiecti, profecto neque in esse repræsentatiuo, & intentionalis species impres- sa erit eiusdem rationis, & na- turæ cum suo obiecto. Quod si Aristoteles, imo, & D. Thomas affirman species esse eiusdem rationis, & naturæ in esse re- præsentatiuo, & intentionalis cum suo obiecto, loquuntur non de specie impressa, sed de specie expressa, qualis est do- mus in mente artificis. Species enim expressa, cum sit forma- lis repræsentatio sui obiecti, optimè dicunt Aristoteles, & D. Thomas, esse eiusdem ratio- nis, & naturæ cum suo obie- cto, licet non in esse entitatiuo,

& naturali, saltē in esse repræsentatiuo, seu intentionalis.

QVÆSTIO IV.

De extensione, & intensione speciei sensibilis.

I. DE extensione, & inten- sione speciei impressæ sensibiliæ ferè nihil apud anti- quos reperitur. Recētiores au- tem longam de hac re disputa- tionem in scholis induxerunt, quæ ideo præteriri non debet, sed etiam a nobis exagitāda est.

2. Et incipiendo ab extensi- one, conueniunt, omnes, species sensibiles impressas exteras esse per accidens ad extensionem quātitatis subiecti, in quo inhe- rent, non secus, ac extenduntur qualitates, aut quodecumque aliud accidens materiale; alias tota species inhæret in toto subiecto, & tota in qualibet parte illius, quod accidet materiali pendent. in suo esse, fieri, & conseruari à subiecto, ut est species sensibilis impressa, repugnat, non secus, ac repug- nat, eundē numero effectu pe- dere a pluribus causis materia- libus totalibus, & adæquatiss.

3. Sed quamvis in hoc omnes conueniant, differunt tamen in explicando, an præter istam extensionem, quam recipiunt species à subiecto, in quo sunt, quæ ideo appellari potest ex- tensio subiectiva, vel ut alij vo- lunt, extensio entitativa; ha- beant etiam aliam per ordi- nē ad obiecta, quæ virtualiter

re-

repräsentant, quæ ideo appellari potest extensio obiectua, vel ut alij dicunt, extensio repräsentatiua.

4 Sunt, qui dicant, speciem impressam in ordine ad obiectum, quod virtualiter repräsentat, in indiuisibili consistere, non obstante, quod in ordine ad subiectum, in quo inhæret, diuisibilis sit in partes entitatiuas, & extēsiuas. Affirmant enim speciem impressam produci à suo obiecto indiuisibili ter, nimirum, totam, & quamlibet partem eius à toto obiecto, & à qualibet parte eius: & è contrāspeciē impressam virtualiter repräsentare suum obiectum, etiam indiuisibiliter, nimirum, totam speciem, & quamlibet partem eius repräsentare virtualiter totum obiectum, & quamlibet partē eius: ita Toletus hic quæst. 34. & Auersa quæst. 53. de speciebus sensibilibus, sectione 3.

5 Primaam partem huius sententiæ, scilicet, speciem impressam produci ab obiecto indiuisibiliter, totam, & quamlibet partem eius à toto obiecto, & à qualibet parte eius, probat Toletus exemplo de lumine producto in medio ab aliquo corpore luminoso, quod ita se habet ad productionem luminis, ut omnes eius partes coniungantur per modum vnius agentis, & sic totum lumen productum, atque quamlibet pars eius pendet à toto corpore lumino-

so, & à qualibet parte eius: & non totum à toto, & pars à parte: ergo eodem modo philosophadū erit de specie impressa producta in medio, vel in potentia ab obiecto, scilicet, quod ita se habeat obiectum ad productionem eius, ut omnes illius partes coniungantur per modum vnius agentis ad producendam speciem; & cōsequenter tota species, & qualibet pars eius pendeat à toto obiecto, & qualibet parte eius, & non tota species à toto obiecto, & pars à parte, quod est indiuisibiliter ab obiecto dependere.

6 Secundam verò partem huius sententiæ, scilicet, speciem impressam repräsentatēm virtualiter suum obiectum, illud indiuisibiliter repräsentare, scilicet, totam speciem, & quamlibet partem eius, totum obiectum, & quamlibet partē eius, probat Auersa ex eo, quod totum obiectum, etiam si sit maximæ nolis, cōspicitur ex quo usi puncto medij: hoc enim experientia docet, & rationem assignant perspectui, nimirum, quia productio speciei impressæ fit ab obiecto ad modum pyramidis, cuius vasis sit in superficie obiecti visi; vertex autem in quovis punto medij, id est, in centro oculi, in quovis puncto spatij cōstituto. Hoc autem (inquit hic auctor) imperceptibile appetit, si species impressa ponatur ratio repräsentandi ob.

obiectum modo diuisibili, ita ut tota repräsentet virtualiter totum obiectum, & qualibet eius pars certam, & determinatam partem obiecti: tum quia imperceptibile est, quomodo partes repräsentatiuae obiecti magnæ molis possint in tam paruissima specie impressa qualis est in cōtrō, oculi coadunati: tum etiam, quia hic modus repräsentandi obiectum esset valde confusus.

7 Confirmatur eadem assertio ab eodem auctore loco citato, sect. 5. ex ipso actu visionis: visio enim (inquit hic auctor) in oculo est vnu simplex actus, quo cōcipitur totum obiectum; neque dantur partes diversæ, & quasi heterogeniae in visione, ex eo, quod obiectum, quod videtur, ex partibus diversis, & heterogenijs conflatur; ergo similiter est vna simplex species indiuisibiliter à toto obiecto, & omnibus eius partibus immixta, quæ sit comp̄ principium talis actus.

8 Sed verior sententia attribuit speciei impressæ extensionem obiectiuam, tantam, quāta est in obiecto, à quo immititur in potentiam, & quod per ipsam virtualiter repräsentatur: itaque assérit, speciem impressam produci ab obiecto modo diuisibili, nimirum, totam à toto, & partem à parte; & cōsequenter eodem modo speciei impressam virtualiter obiectum repräsentare, totam to-

tum obiectum, & partem partem: ita noster Cabellus Archiepiscopus Armachanus super libros Scotti de anima disp. 2. sect. 14. Suarez 3. libro de anima cap. 2. Hurtado disput. 12. de anima sect. 5. Rubius tractatu de obiectis, & speciebus sensibilibus quæst. 8. & plures alij.

9 Ratio à priori est, quia species impressa ex intrinseca natura sua est virtualiter repräsentatiua obiecti, non qualiscumque; sed illius solum à quo procedit; ergo ex intrinseca natura sua petit conformari suo obiecto, tam in sua virtuali representatione, quām in sua actuali productione; & cōsequenter, si obiectum, à quo procedit, & quod virtualiter repräsentat, est extensem, & habens partes, etiam ipsa, tam in sua virtuali representatione, quām in sua actuali productione extensa erit, & habens partes obiectiuas.

10 Confirmatur, & declaratur amplius; quamlibet pars obiecti, siue heterogenia, siue homogenea sit, est causa ad quāta, & totalis productionis speciei impressæ, quæ illam partem obiecti virtualiter repräsentat; ergo superflue tam ad eius productionem, quām ad eius representationem requiritur simultaneus influxus alterius partis obiecti: cōsequenter legitima est; antecedens cōtra proteros ostēdit experien-

itia, qua experimur, quando intuemur aliquod obiectum extēsum, si aliqua illius pars occultaetur, et si pereat in oculo species impressa, quam emittebat illa pars obiecti, quae occultatur: nihilominus manere intactam, & integrā speciem impressam, quam emittebat illa pars obiecti, quae non occultatur: ergo signum euidens est, quod quilibet pars obiecti sit causa totalis, & adaequata productionis speciei impressae, que illam partem obiecti virtualiter repräsentat: immo etiam signum euidens est distinctionis realis inter illas partes speciei impressae, quae virtualiter repräsentant illas partes obiecti, cum una corrumpi possit, altera intacta, & integra remanente.

11 Ad exemplum de lumine producto in medio ab aliquo corpore luminoso, quo conatus est Toletus suam sententiam comprobare, respōtere possemus in sententia Scoti, quae (vt videbimus disput. 7. q. 2.) sufficit, lumen esse speciem impressam corporis lucidi, predictū exemplum esse petitionē principijs, & consequenter esse falsum, cum idē affirmandum sit de lumine producto à corpore lucido, ac de productione cuiuscumque alterius speciei impressae.

12 Verū enim verò quia candem instantiam facere posset Toletus in productione caloris (vel alterius similis qualita-

tis physice, seu naturalis) ad eius productionē (in cōmuniori, & vera sentētia) omnes partes corporis calidi cōiunguntur per modū vnius agentis, & sic totus calor, & quilibet illius pars producitur à toto corpore calido, & à qualibet illius parte, licet à toto adaequatè, & à partibus inadaequatè; ideo ad hanc, & similes alias instantias aliter respondemus.

13 Dicimus enim, disparem esse rationem de productione caloris, & aliarum similiū qualitatū, ac de productione specierum impressarum sensibilium; & disparitas in hoc consistit, quod species impressa, vt supra dicebamus, cum ex intrinseca natura sua habeant esse virtualiter repräsentatiuas per modū imaginis obiectorum, à quibus procedūt; etiam ex natura sua intrinseca pertinet, quando producuntur ab obiectis, que habent partes extensas certas, & determinatas, produci diuisibiliter, id est, ita vt tota species producatur à toto obiecto, & quilibet pars determinata à parte determinata obiecti, quam determinata virtualiter per modū imaginis intentionaliter repräsentat, quod in obiecto habēte partes heterogenias magis manifeste ostendit experientia. At calor productus à corpore calido, cū ex natura sua intrinseca nō habeat esse virtualiter repräsentatiuas per modū imaginis prin-

principij, à quo procedit, licet sit ei similis in effentia, vt contingit semper, quod productio-nes sunt vniuocæ; nihil inter-est, quod eius productio sit in-diuisibilis, etiamsi corpus ca-lidum habeat partes extensas; quia nihil impedit, quod om-nes partes corporis calidi cō-iungantur per modum vnius agentis ad illum producendū.

14 Pro solutione rationis Auersæ, qua conabatur probare, speciem impressam repräsentantem virtualiter suum obiectum, illud indiuisibiliter repräsentare, & etiā pro maiori, & clara intelligentia eorum, quae dicta sunt, notare oportet, extensionem subiectiuam speciei impressæ, & extensionem obiectiuam eiusdem speciei impressæ adinuicem compa-ratasse habere ad modum, quo se habent in albedine, vel alia simili qualitate latitudo extensiua, & latitudo intensiua: vnde sicut latitudo intensiua albedinis reperiuntur tota in tota extensione albedinis, & tota in qualibet parte illius, etiamsi sit minutissima; ita etiam extensio obiectiuam speciei impressæ, quae consistit in repræ-sentatione virtuali totius obiecti, & partium eius, reperiuntur tota in tota extensione subiectiuam eiusdem speciei impressæ, & tota in qualibet parte illius extensionis, etiamsi sit mi-nutissima, vt est, quae reperiuntur in pupilla oculi.

†

15 Ex hoc prænotato patet, quām perceptibile sit id, quod Auersa imperceptibile appellat, si species impressa ponatur, ratio repræsentandi virtualiter obiectū modo diuisibili, suppo-nendo id, quod experientia ostendit, & perspectivi docēt, sci-licet, totū obiectū, etiā si sit maxi-ma molis conspici posse ex quo quis pūcto medij, per quod diffunduntur eius species: nam respondemus, quod sicut optimè percipitur, quod intensio qualitatis, quae reperiatur in to-ta extensione qualitatis, etiā si sit maxima, reperiatur, & absque vlla confusione, in qualibet parte illius extensionis, etiā minutissima: ita etiam optimè percipi, quod ratio repræsen-tatiua obiecti modo diuisibili, quae reperiatur in tota extensio-ne subiectua speciei impressæ, etiam reperiatur, & absque vlla confusione, in qualibet parte illius extensionis, etiam minutissima, nō obstante, quod obiectum sit magnæ molis: & ideo non mirum, quod totum obiectum, etiamsi sit maximæ molis, percipiatur à quo quis pūcto medij, per quod diffundi-tur illius species impressa.

16 Ad confirmationem addu-ctam ab eodem auctore dici-mus, visionem, à qua formaliter denominamur vidētes, que non est actio (vt prædictus au-tor videtur præsupponere) sed quædam qualitas producta à potentia visuā, & ab specie

L im-

impressæ obiecti, quod videtur, & quæ dicitur species expressa, eo quod ex natura sua intrinseca habet formaliter, & expressè esse rationem representandi totum obiectum, & partes eius; etsi non per plures actiones, sed per unicam tantum producatur, nihilominus ipsa non est ratio formalis, & expressa representandi obiectū, & partes eius modo indiuisibili, ut Auersa videtur presupponere, sed potius modo diuisibili, ut rationes adductæ ad idem probandum de specie impressa efficacius cōuincunt. Vnde ex comparatione visionis, seu speciei expressæ ad speciem impressam, quæ est illius principiū potius colligitur oppositū illius, quod intendebat Auersa.

17 Si sermo sit de intensione speciei impressæ, dubitant autores, an species impressæ sint diuisibiles secundum intensionem. Et ratio dubitandi pro parte negativa est, quia solum duobus modis potest intelligi, speciem impressam esse diuisibilem secundum intensionē; primo, quia plures gradus intensionis obiecti virtualiter representat, quæ ideo appellari potest intension obiectua. Secundo, quia virtualiter representat obiectum magis, & minus perfectè, quod contingere potest, siue sit obiectum capax intensionis, & remissionis, ut sunt albedo, nigredo, &c. siue non sit capax, ut sunt magnitudo,

figura, numerus, &c. quæ ideo appellari potest intension perfetta, seu entitatiua; sed nullo ex his duobus modis potest species impressa esse diuisibilis secundum intensionē; ergo nullā diuisibilitatē habet: probatur minor quoad virtutem; partē.

18 Et in primis speciem impressam obiecti diuisibilis secundum intensionem non representare virtualiter modo diuisibili plures gradus intensionis sui obiecti; siue, quod id est, non habere gradus intensionis, quorum quilibet sit productus à certo, & determinato gradu intensionis sui obiecti; sed potius omnes gradus intensionis obiecti, per modum unius agentis concurrere modo diuisibili, tam ad totam intensionem speciei impressæ, quā ad singulos gradus illius; suaderi potest exemplo de productione caloris, quo supra usus est Toletus ad probandum non dari in specie impressa extensionem obiectiuam.

19 Neque obstat solutio, quā nū. 13. absignauimus, scilicet, esse diuersam rationē de productione caloris, & de productione speciei impressæ, in qua cum sit virtualiter imago sui obiecti, non potest quilibet pars eius produci à toto obiecto, & à qualibet parte eius, sed necessariò requiritur, quod producatur præcisè ab illa parte, cuius est virtualiter imago: hoc, inquam, non obstat; nam di-

diuersa lōgē est ratio de extensione, & intensione obiecti, cū partes extensionis obiecti sint in diuersis partibus obiecti, & similiter in diuersis locis partialibus, & sic non mirū, quod quilibet pars determinata possit determinatam partem speciei producere per propriā virtutem, qui modus producendi est diuisibilis: at partes, seu gradus intensionis sunt in eadem parte obiecti, & in eadem parte loci, & sic non poterunt producere intensionem speciei impressæ, quin omnes per modum unius agentis concurrent ad productionem totius intensionis, & cuiuslibet gradus eius, qui modus producendi indiuisibilis est.

20 Deinde quod species impressa non possit representare obiectum, cuius est species magis, vel minus perfectè, qui est secundus modus diuisibilitatis intensionē, qui ex cogitari potest in specie impressa; probari potest ex eo, quod obiectū ad productionem speciei impressæ, representabat virtualiter prædictā diuisibilitatē intensionē; alias nō posset causare simul cū intellectu speciei expressam, illam formaliter representantē.

21 Sed his non obstantibus, dico primò; species impressa obiecti, diuisibilis secundum intensionē, modo diuisibili, representat virtualiter gradus intensionis sui obiecti; & conse-

quenter fatendū est, speciē impressam esse diuisibilem secundū intensionē obiectiuā: est cōmūnior assertio inter recentiores.

22 Hæc conclusio principaliiter probanda est rationibus, quibus num. 9. & 10. probauimus, speciē impressam habere extensionem obiectiuam; nam si in hac materia cum debita proportione fiant, non minus efficaciter ostendent, speciem impressam esse diuisibilem secundum intensionem obiectiuam, ac ibi ostendebant, esse diuisibilem secundum obiectiuam extensionem.

23 Potest præterea probari hac ratione; species expressa, qualis est sentatio, formaliter, & expressè representat diuisibilitatē intensionē sui obiecti; alias nō possemus per illā cognoscere, obiectū secundū intensionē esse diuisibile; ergo signū euidē est, quod species impressa, quæ simul cum potētia sensitiva cōcurrat effectuē ad productionē speciei expressæ, representabat virtualiter prædictā diuisibilitatē intensionē; alias nō posset causare simul cū intellectu speciei expressam, illam formaliter representantē.

24 Dico secundō; species impressa potest virtualiter representare suum obiectū (siue diuisibile sit secundū intensionē, siue prædicta diuisibilitate careat) magis, vel minus perfectè; ac per consequens fatendū est, speciē impressam esse diuisi-

bile secundum intensionē perfectiū, seu entitatiū: hęc assertio cōmuniſ est inter recen-
tiores, qui difficultatē istā attingunt, & ipsam probat experientia, qua experimur, idem obiectū in loco distanti imperfēctiū videri, ac quando ponitur in loco proximo; ergo ſignum euidens est, quod species impressa, quam accipit potentia in loco distanti, est imperfe-
cione ſpecie, quam accipit in loco proximo: patet cōsequē-
tia, quia cū potentia sit eadem; perfectio, vel imperfectio illius visionis ſolū tribui potest perfectioni, vel imperfectioni ſpeciei impressae, quae eft aliud principium, quod ſimul cū potentia concurrit ad visionem.